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 چکیده

طبیعت، محیط اولیه زندگی انسان است و امروز از چنان جایگاهی برخوردار می باشد که تنها به قلمرو 

ازمسائل اجتماعی وسیاسی، انتقادات حقوقی و  مسائل پزشکی و فلسفی محدود نمی شود؛ بلکه با بسیاری

بین اسلام، با منابعی همچون قرآن و سنت، حاوی دستورالعمل هایی حتی فرهنگی درهم آمیخته است. دین م

است که ضمن اشاره به مواهب الهی طبیعت و دستور به بهره مندی از آن، متذکر می شود که متجاوز به طبیعت 

ز محروم از رحمت الهی و مستحق غضب و عذاب الهی است. قرآن کریم، مفسد در زمین است و متجاو

مهمترین و کامل ترین کتاب الهی، متضمن واژگان کلیدی است که در شناسایی محیط زیست و عناصر شکل 

دهنده آن و ارشادات اخلاقی و الزمات حقوقی مربوط به آن مؤثر می افتد و واژه های خلقت، رحمت، آیه، 

 در این زمینه را به دست می دهند.ی هستند که موضع قرآن کریم یت از جمله کلماتخلافت، مالک

 خلاق، سنت، محیط زیست، دین اسلام قرآن کریم، ا کلید واژه ها:

                                           
          Aliasgharshams98@gmail.com                                                                         . دانشجویِ حقوق جزا و جرم شناسی. 1
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 مقدمه

از  -یابدکه حیات بیولوژیکی گیاهان و جانوران در آن شکل گرفته و استمرار می -محیط زیست طبیعی

اهمیتی برخوردار است که به عنوان مهمترین موضوع زیستی انسان و دیگر موجودات زنده مورد توجه چنان 

قرار گرفته است؛ از طرف دیگر، تمدن صنعتی ناشی از تأسیسات، بناها، مکانها، محل زندگی انسانها و تمدن 

ر دین پژوه زیست انسانی ه مربوط به مناسبات اجتماعی انسانها و تأثیر متقابل محیط زیست طبیعی با محیط

منبع  نیمترخواند. قرآن کریم، مهمینه فرا میرا به مطالعه عمیق متون دینی جهت دریافت موضع دین در این ز

طبیعی و انسانی است. قرآن پژوهی که موضوع محیط زیست  شناخت موضع دین اسلام در زمینه محیط زیست

دارد، به دنبال دست یابی به دیدگاه آن کتاب الهی در رضه میطبیعی و انسانی را به آموزه های قرآن کریم ع

حفظ محیط زیست، پاسخ به  2زمینه توصیف محیط زیست و باید و نبایدها در مناسبات انسانها با آن است.

یکی از نیازهای امروز جامعه برای نگاهداری بیشتر از محیط زیست و رعایت حقوق عمومی است و تخریب 

ل نابرابریهای اجتماعی و استفاده های غلط از طبیعت و یکی از عوامل تضییع حقوق محیط زیست، معلو

 3انسانهاست.

دید می شود، انسانی که در حال جدا شدن از طبیعت است. ن، طبیعت به وسله عملکرد انسان تههم اکنو

ل شوند. تغییر وژی حمشکلاتی که به وسیله انسان در طبیعت ایجاد می شوند، نمی توانند فقط به وسیله تکنول

در رفتار انسانها ضروری است و این تغییر، باید بر پایه اخلاق زیست محیطی باشد. در حقیقت، رابطه بین بشر 

و طبیعت باید دوباره مورد بازبینی قرار گیرد. اخلاق زیست محیطی، شاخه ای از اخلاق کاربردی است که 

ه با محیط زیست است. هدف اخلاق زیست محیطی، ایجاد بیان کننده مسؤلیت اخلاقی و معنوی ما در رابط

 توجیه اخلاقی و محرک اخلاق مدار ومعنوی برای حفاظت و حمایت از محیط زیست است.

تدوین برخی قوانین بین المللی در حفاظت از محیط زیست، نمی تواند پاسخگوی این همه مشکلاتی 

بود.  فکری انسان و ید به دنبال تغییرات رفتاریباشد که بشر به دست خود به وجود آورده است؛ پس با
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در  عمومی و تغییر نگاه و رفتار انسان  تعالیم دینی، موجبات ارتقای فرهنگبازگشت به خود و بهره گیری از 

 ارتباط با طبیعت می شود.

که  تهای اساست، حاوی دستورالعمل « ءتِبْیاناً لکُِل ِّ شیَْ»دین مبین اسلام، با منابعی همچون قرآن که 

 شود که متجاوز به طبیعت، مفسدضمن اشاره به مواهب الهی طبیعت و دستور به بهره مندی از آن، متذکر می

 در زمین است و متجاوز محروم از رحمت الهی و مستحق غضب و عذاب الهی است.

 در اینباشد. انسان های فطری و در جهت کمال به سوی قادر مطلق میحرکت انسان براساس خواسته

راهنمایی فرستادگان الهی و بهره مند شدن از دستورات دین می تواند به سلامتی به سر منزل  طیّ طریق، با

مقصود برسد و از تمامی مواهب مه و خورشید و فلک در جهت رضایتمندی خالق و رفع نیازمندیهای خویش 

 سخاوتمندانه بهره ببرد.

خواهی و بی توجهی نمی کوبد و  تبر خودخواهی، زیادههای ملک را با چنین بشری، بی شک، ریشه

 پیشینیان و پسینیان خود را در مشترک بودن طبیعت و محیط زیست فراموش نمی کند.

و  هایش، فردگراییهاگر مسیر فطری کمال، به بی راهه کشیده شود و انسان تنها بشری باشد که آموز

ی یهدایت الهی در مسیر آنان خاموش شد و یا اگر سوسو ای باشد و چراغرسیدن به لذت و هدف به هر شیوه

امه دهند، پس از مدتی شاهد فروپاشی فرا ن، به مسیر خود در جهت مادیات ادزند، رهگذران بی توجه به آمی

ادث طبیعی به وجود آمده و خسارات وارده بر محیط خواهیم بود و حودر دنیای مادی  ،روایت های بسیاری

 د این لجام گسیختگی خواهد بود.زیست بی شک برآین

خود ندانسته و خود را محق در تاخت  بر اساس تعالیم دینی، انسان خداباور، طبیعت را منزلگاه شخصی

رده شد و سپ، به اگاه او، طبیعت امانت الهی است که به طور موقتو تاز به محیط پیرامونش نمی داند. در نظر

 دست دیگر بندگان و نسل های آینده بسپارد.و باید از آن مراقبت کند و سالم به 
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 اخلاق محیط زیستی در قرآن 

هایی توصیفی از طبیعت و دستوری نسبت به رابطه انسان قرآن کریم، سند نهایی وحی، مشتمل بر گزاره

 محیط زیست توان به قواعد اخلاقی و حقوقی مورد نظر قرآن در زمینهبا طبیعت است که از مجموع آنها، می

بیعی و انسانی دست یافت. قرآن کریم، مهمترین و کاملترین کتاب الهی متضمن واژگان کلیدی است که در ط

افتد حقوقی مربوط به آن مؤثر میشناسایی محیط زیست و عناصر شکل دهنده آن و ارشادات اخلاقی و الزمات 

در این زمینه هستند که موضع قرآن کریم رحمت، آیه خلافت، مالکیت از جمله کلمات و واژه های خلقت، 

 4دهند.را به دست می

یرات تواند تأثمحیط زیست موهبتی است الهی که استفاده از آن و حفاظت و سالم نگاه داشتن آن، می

بسیار مثبتی در زندگی انسان داشته باشد. حفاظت از محیط زیست و جلوگیری از نابود کردن آن، آن چنان 

که فقهای بزرگوار، نابود کردن محیط زیست را حتی در هنگام جنگ نیز اجازه نداده اند.  دارای اهمیت است

، از طرفی 5دلیل عقلی، سیره عقلا و رعایت عدالت بر حفظ محیط زیست و حرمت تخریب آن دلالت دارد.

ه کردار ماست ک خواهند اسلام را از رفتار ما بشناسند. این رفتار ودوخته شده است؛ آنان میچشمان جهانیان 

می تواند اسلام واقعی را به جهانیان بنمایاند. نگاهی گذرا به آیات قرآن و زندگی معصومان روشن می سازد 

که عدالت در رفتار و کردار، از مهمترین فضایل اخلاقی است. اما عدالت نه فقط در میان انسانها، بلکه در 

ما حیات دارند و شاید در تصدیق و تکریم مقام ربوبیت  های الهی و دیگر موجودات که چونبرخورد با نعمت

  6از ما پیشتر باشند نیز مطرح است.

ت از آن دارد که قریب به یک ار رفته در آیات شریفه قرآن، حکایاحصای مفاهیم زیست محیطی به ک

پنجم آیات قرآن ناظر بر مسائل زیست محیطی هستند. بررسی دیدگاه زیست محیطی اسلام، بیانگر آن است 

ید را مورد تأک "رعایت بهداشت محیط"و  "پرهیزدادن از آسیب زدن به محیط زیست"که دیدگاه دینی، ضمن 

                                           
 . حسین تقیبی، منبع پیشین. 4
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ی دهد که موارد مزبور دقیقا منطبق بر چهار اصل توسعه است. دقت در موارد پیش گفته، نشان م هقرار داد

 تأمین نیاز های انسانی و"و  "نگه داشتن ضایعات و آلودگیها به میزان ظرفیت آنها در محیط"پایدار؛ یعنی 

 است. "اجتماعی افراد و فراهم آوردن محیطی سالم برای آنها

آیا ندیدند که خدای "ن زمینه اشاره می شود: در اینجا به چند مورد از رهنمود های اجرای اسلام در ای

توانا آنجه در آسمانها و آنجه در زمین است، برای شما مسخر نموده و نعمتهای ظاهری و باطنی خود را برای 

او کسی است که از آسمان آبی نازل کرد و به وسیله آن، گیاهان "(، 21)لقمان/ "شما گسترش داده است؟

کم و از شکوفه خارج ساختیم و از آنها دانه های مترا ، ساقه ها و شاخه های سبزو از آن گوناگون رویاندیم

نخل، شکوفه های با رشته های باریک بیرون فرستادیم و باغهای از انواع انگور و زیتون و انار، گاه )شبیه به 

 های ر آن نشانهیکدیگر( و )گاه( بیشباهت. هنگاهمی که میوه می دهد به میوه آن طرز رسیدنش بنگرید که د

 ( 66) انعام/ ")از عظمت خدا( برای افراد با ایمان است

اسلام وجه تمایز انسان را با دیگر موجودات، داشتن روح الهی و عنصر ملکوتی می داند و در عین 

که بهره مندی از آن باید  حال، طبیعت را نیز بی جان نمی داند. در حقیقت گذرگاه انسان و امانت خداست

 7ا تعمیر و بازسازی جهت سپردن آن به نسلهای آینده باشد.توأم ب

با مطالعه متون اسلامی، می توان استناد کرد که حکمت الهی و دین سالم و هم چنین کتاب مقدس قرآن، 

به حفظ و ارتقای شرایط زیست توجه ویژه ای دارد و تمام اجزای زیست محیطی را به چشم موجوداتی با 

یان به اینکه فرهنگ خراسانبا توجه شعور می داند که همه آنها، به نوعی به تسبیح پروردگار مشغول هستند. 

قدیم پس از اسلام در تمام زمینه متأثر از تعالیم وحیانی اسلام بوده است، با کمک این تعالیم می توان به اصولی 

اخلاقی دست یافت ک در حل چالشهای زیست محیطی، موثر است. آموزش این اصول اخلاقی به عنوان یک 

 8ر مسیر مناسب به رهنمون سازد.راه حل مکمل، می تواند اقشار مختلف را د

                                           
 1. م، حقشناس، م ذاکری، جستجوی مفاهیم زیست محیطی رد آموزههای اسلامی، فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری، سال سوم، شماره های  7
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دینی را از دست و پای خود گشود تا با استعانت از عقل ابزاری، سروری –بشر مدرن، قیودات اخلاقی 

خود را بر جهان اثبات کند. گذشت زمان، دستاوردهای تکنولوژیکی، صنعتی، را برای او به ارمغان آورد؛ اما 

 ماین، تنها یک روی سکه پیشرفت های مادی بود. روی دیگر آن، نابودی باورها و اعتقادات در کنار انهدا

 محیط -طبیعت برای حرکت چرخ های صنعت مدرن بود. اکنون، زمان چاره اندیشی در حل بحرانهای اخلاقی

زیستی فرا رسیده است. به شهادت متفکرا، دین توان پاسخ گویی به این بحران ها را دارد تا بشر را متوجه 

د در دار مواهب طبیعی است و بای مبانی و تعلیمات دینی، انسان امانتروی زمین کند. بر اساس مسولیتش بر 

 9حفظ این امانت در عین استفاده و بهره وری از آن کوشا باشد.

ناَ ا وَأَلْقَیْوَالْأرَْضَ مَددَْنَاهَ": فرمایدنماید؛ زیرا میمحیط زیست با واژه موزون یاد می قرآن کریم، از تعادل

های استوار برنهادیم (؛ و زمین را گستردیم و در آن، کوه19)حجر/ "فِیهَا رَوَاسیَِ وأََنبَتْنَا فِیهَا مِن کُل ِّ شیَْءٍ مَِّوْزُونٍ

ودر آن از هر چیز متناسب و موزون رویاندیم. بدیهی است هرگونه تصرف در طبیعت که موزون و متناسب 

در ارض است و قرآن کریم، تخریب محیط زیست را  طبیعت را بهم زند، افسادموجودات بودن عناصر و 

(؛ و در زمین از 85)اعراف/ "و لا تفسدوا فی الأرض بعد اصلاحها... "داند؛ لذا می فرماید: افساد در زمین می

یثاق معهد و  اصلاح در زمین، از مصادیق برجسته محیط زیست ولاح آن، فساد نکنید. رعایت تعادل پس اص

الذین ینقُضُئت عهد الله "خداوند با آدمی است. روشن است نادیده گرفتن چنین عهدی، موجب خسران است: 

 .(25)رعد/ "من بعد میثاقه و یقطعون ما امر الله به ان یوصل و یفسدون فی الأرض اولتک هم الخاسرون

چنانکه  را اعتدا دانسته است؛قرآن کریم، تجاوز به حریم طبیعت، ضایع ساختن و تخریب منابع زیستی 

ود دقرار داده است و تجاوز نکنید از حای که خداوند در اختیار شما ضایع مکنید منابع پاکیزه "می فرماید: 

(. برخی از محققان از این آیه 86)مائده/ "خویش؛ چرا که متجاوزان، مشمول محبت خداوند نخواهند بود

بشری که از طریق فساد و تباهی و گذر از حدود و مرزها، پیمان الهی ، شریفه، نتیجه گرفته اند که ازنظر قرآن

را بشکند و رابطه با خدا را از هم بگسلد و تعادل میان محیط با محاط را برهم زند، از شمول رحمت، محبت 

 رمندی از ارزاق نهفته در زمین از سرکشی دو رأفت الهی دور می گردد. قرآن کریم، ضمن شناسایی حق بهره

                                           
. صدیقه خراسانی، تعالیم اسلام در تعالی محیط زیست، مجموعه مقالات  دومین همایش برنامه ریزی و مدیریت محیط زیست، دانشگاه تهران،  1
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کلوا من طیبات ما رزقناکم و ال تطغوا فیه فیحل علیکم غضبی و من یحلل  "آن نهی نموده است:وری از بهره

 (. 81)طه/ "علیه غضبی فقد هوی

توان ممنوعیت و حرمت تخریب محیط زیست و وری از رزق الهی، میبا دقت نظر در نهی از طغیان در بهره

را برداشت نمود. بدیهی است کسی که با طغیان خود رزق الهی برای بشر را  از بین بردن زمینه استفاده دیگران

تخریب نماید، مشمول غضب خداوند می گردد و غضب خداوند، موجب سقوط او خواهد شد. از لسان قرآن 

یابیم که تجاوز به حریم طبیعت و منابع زیستی آن گناه و کریم در بر خورد با متجاوزان به منابع رزق در می

توان مجازات متناسب با آن را به جرمی است که خشم و غضب خداوند و سقوط انسان را بهمراه دارد؛ لذا می

آیات "استناد قواعد حقوقی کیفری اسلامی، شناسایی ومقرر نمود. برخی از نویسندگان در این زمینه نوشته اند: 

 "پاسخ دادن" لزوم حمایت از آن وضرورت قرآن کریم و اخبار وارده از معصومین )ع(، آشکارا اهمیت طبیعت،

 همه جانبة کیفری و غیر آن را بیان کرده است.

دیق ت و از مصاوجودات زنده اسبنابراین تخریب محیط زیست، افساد در زمین، ظلم به نوع بشر و م

جودات برجسته ظلم، اثم و جرم است. آلوده سازی آب، خاک و هوا را که موجب ایراد زیان به انسانها و مو

های جبران خسارت را با روش شود، باید ظلم و حرام به شمار آورد و مجازات متناسب و روشدیگر می

  نمود.ی از ادله و منابع فقه استخراج و ارائه اجتهاد

یسئلونک عن الانفال قل الانفال لله و  "از منظرقرآن کریم، انفال از آن خداوند و رسول مکرم اوست: 

ها، های موات یا رها شده، معادن، دریاها، دریاچه(. انفال، ثروتهای طبیعی چون زمین1انفال/) "الرسول...

ها، بیشها های طبیعی ومرتعی را که حریم اشخاص ها، نیزارها و سایر آب های عمومی، کوهها، جنگلرودخانه

مه نسبت به آنها عمل کند. شود و در اختیار حکومت اسلامی است تا بر اساس مصالح عاباشد، شامل مینمی

قتصادی ا شناسایی مالکیت امام مسلمانان و حکومت اسلامی برمنابع طبیعی مذکور، علاوه بر اینکه به تعادل

وری انفال را در کاهش فاصله طبقاتی، عدالت اقتصادی جامعه کمک می کند تا حکومت ثروت ناشی از بهره

محیطی نیز مؤثر است؛ زیرا حکومت با وضع مقررات و اعمال یست ماعی به کار گیرد، در حفظ تعادل زو اجت

آنها در زمینة منابع طبیعی و موجودات زیست محیطی، می تواند از تجاوز به حریم طبیعت جلوگیری کند و با 

http://quran.ksu.edu.sa/tafseer/tabary/sura15-aya19.html
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برنامه ریزی همه جانبه به توسعه محیط زیست مبادرت ورزد؛ لذا طراحی انفال در نظام اقتصادی اسلام، برای 

  .شودلامی یک روش بنیادی برای حفظ محیط زیست قبل از آلودگی و تخریب تلقی میحکومت اس

بنابر نظریة مشهور فقیهان در حقوق اسلامی، آبهای عمومی، هوا و خاک و نور آفتاب؛ یعنی عناصر 

فراگیر طبیعت و محیط زیست، از مشترکات تلقی شده است که در قلمرو مالکیت هیچ شخص حقیقی یا 

ا آلوده تواند بقرار نمی گیرد و همگان، حق دارند از آنها به نحو صحیح استفاده نمایند و هیچ کس، نمیحقوقی 

کردن و سوء استفاده از آنها، زندگی دیگران را به خطر اندازد. پیش بینی مشترکات و سلب صلاحیت تملک 

 10حیط زیست کمک نماید.تواند به حفظ مخصوصی از این دسته از منابع و مواهب، روشی است که می

 تقدس محیط زیست

بازشناسی اصول محیط زیست و پرهیز از تخریب آن، از عمده ترین تکالیف انسانها شمرده می شود. 

دینی، از آلوده سازی محیط ثمره این نگاه، حفظ نشاط جامعه و افراد آن است؛ بدین جهت، در دستورات 

 ا تأکید شده است.طرف ساختن و پالایش آلودگی هتحذیر و بر بر

امام صادق )ع( می فرماید؛ خداوند دوست دارد نعمتی که به بنده خود داده، اثر آن را در او ببیند. 

پرسیدند: چگونه؟ فرمود: هر فردی جامه خود را نظیف، خود را خوشبو، خانه خود را نیکو و پیشگاه منزل 

 خود را پاکیزه کند. 

وظایف متقابل شهروندان، بر قداست محیط زیست صحّه گذاشته ز روایات، با بیان حقوق و در برخی 

هایی که موجبات راحتی و آسایش دیگر افراد را فراهم کند، در ردیف تلاوت قرآن شده است. تکریم رفتار

قرار گرفته اند، پیامبر اکرم )ص( می فرماید: هر کس از راه مسلمانان، چیزی را که باعث آزار رهگذر است بر 

خداوند اجر خواندن چهارصد آیه قرآن را در دیوان عمل او ثبت می کند که ثواب قرائت هر حرف،  طرف کند،

 ده حسنه است.

ود. مراد از شمنظور از راه، تنها مسیر زمینی نیست؛ بلکه شامل معبر دریایی و پل ارتباط هوایی نیز می

مایة اذیت عابران بوده و بعضی از  چیزی که آزار می رساند، خصوص موانع عبوری نیست؛ بلکه هر چیز که

مزایای سلامت یا نشاط جامعه را از بین می برد؛ مانند بوی زباله، دود کارخانه، آلودگی صوتی و سنگینی 
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ترافیک مشمول سخن نغز آن حضرت است و قداست رعایت اصول زیست محیطی همسان حرمت تلاوت 

 11متن مقدس دینی است.

 گیری یجهتن

م بر استفاده درست و منطقی از طبیعت أکید فراوان دین اسلاروایات اسلامی، تبا بررسی آیات و 

روشن می شود. انسانها، از این نعمت خداوندی که حضرت رحمان در اختیار تمامی موجودات قرارا داده 

 طنهادینه شدن رفتار انسان در برخورد منطقی با محیچه بهتر خویش استفاده می کنند است، برای زندگی هر 

 زیست، مضمون متون مقدس دینی است.

خداوند، چون انسان را به عنوان اشرف مخلوقات و جانشین خود بر روی زمین آفریده است، به گونه 

ای طبیعت و هر چه را که در آن موجود است، تحت سیطرة انسان قرار داده تا بتواند وظیفه جانشینی اش را 

 به درستی انجام دهد.

هی اش، موهبت الهی محیط زیست و طبیعت ی انجام وظیفة خلیفه اللاق مدار، براانسان خداباور و اخ

را به عنوان ودیعه ای می نگرد که ضمن استفاده از آن اجازه تخریب و نابودی اش را ندارد؛ زیرا در مقابل هر 

ر خلاف کار و عمل خود باید پاسخگوی ذات اقدس الهی باشد. فردگرایی اومانیستی در غرب، انسان را ب

طبیعت و ماهیت خداجو حرکت داد که نتیجه زیانبار این تفکر، دامان طبیعت را نیز گرفت؛ چون این انسان 

ئول نمی دانست و حتی بر وجود خدا و اخلاق در عقل مدار صرف، خود را در برابر هیچ نیروی ماورایی مس

 که امروزه دغدغه ای جهانی -یطیعرصة اجتماع نیز منکر شد. برای کاستن از گستردگی مشکلات زیست مح

می توان انسان را به بازگشت به خویشتن فراخواند و ندای آسمانی دین اسلام را با انتشار دستورات  -است

آن در مسئولیت انسان در برابر خداوند در کنار تسخیر طبیعت، نه تخریب آن، به گوش جهانیان رساند تا 

 ت برای آسایش بشریت بهره من شویم.بتوانیم از صلح پایدار در جهان و طبیع

 نوشت هاپی

 تقیبی، حسین، محیط زیست و حقوق آن از منظر قرآن کریم  .1

 (WWW.mehrnews.com/fa)، 1389حسین تقیبی، محیط زیست، و حقوق آن از منظر قرآن کریم،  .2
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